
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

COMUNE DI DIANO MARINA 
 

PROVINCIA DI IMPERIA 

SETTORE 5° LAVORI PUBBLICI –MANUTENZIONE 

UFFICIO LAVORI PUBBLICI 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

N°. 161  Registro del Servizio  N°. 1001 Registro Generale 

Del 17/12/2019 Del 17/12/2019 

 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI RIPRISTINO STRUTTURE AMMALORATE E MESSA IN 

SICUREZZA STRUTTURALE DI PORZIONI DI LOCALI DEL CIMITERO 

COMUNALE DI DIANO MARINA. APPROVAZIONE PROGETTO 

DEFINITIVO-ESECUTIVO E DETERMINA A CONTRARRE PER 

L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI IN APPLICAZIONE DELL’ART. 36, COMMA 

2, LETT. B) DEL DECRETO LEGISLATIVO 50/2016 – CIG: 814834964F. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

RICHIAMATE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 29.03.2019 con la quale si è approvata la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 

2019/2021 (art. 170, comma 1 D. Lgs. n. 267/2000), immediatamente eseguibile; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 29.03.2019 con la quale si è approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del 

D. Lgs. n. 118/2011)”, immediatamente eseguibile; 

 

TENUTO CONTO che l’Amministrazione Comunale intende procedere alla sistemazione del 

Cimitero comunale di Diano Marina, in parte sottoposto a tutela ex art. 12, Decreto Legislativo 22 

gennaio 2004, n. 42 e s.m.i., mediante interventi sistematici di restauro conservativo, nonché di 

ampliamento in modo tale da sopperire alla iniziale carenza di posti rilevata dall’Ufficio Cimiteri di 

questo Comune; 

 

CONSIDERATO che: 

 con determinazione del Responsabile del Settore 5^ Lavori Pubblici e Manutenzione n. 47 

del 27/11/2018 è stato affidato tra l’altro il servizio tecnico finalizzato alla progettazione 

definitiva dell’intero progetto di restauro del cimitero comunale volto anche all’ottenimento 

dell’autorizzazione della Soprintendenza BB.AA.; 

 risultano necessarie operazioni urgenti di ripristino strutture ammalorate e messa in 

sicurezza strutturale di porzioni di locali del cimitero comunale; 



 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 al fine di definire al meglio le operazioni di restauro, compatibilmente con le prescrizioni 

ricevute anche da personale della Soprintendenza BB.AA. durante i primi sopralluoghi 

tecnici, è occorso necessario provvedere ad avviare idonea procedura per l’affidamento del 

servizio tecnico di ingegneria a supporto della progettazione architettonica già affidata 

all’Arch. Francesca FABIANO di Imperia con il suddetto provvedimento n° 47/2019; 

 con determinazione del Responsabile del Settore 5^ Lavori Pubblici e Manutenzione n. 147 

del 15/11/2019 è stato affidato all’Ing. Maurizio VIOLA di Calice Ligure (SV) il servizio 

tecnico di ingegneria “progettazione, direzione dei lavori, contabilità e coordinamento della 

sicurezza” per l’esecuzione dei lavori di “Ripristino strutture ammalorate e messa in 

sicurezza strutturale di porzioni di locali del cimitero comunale di Diano Marina”; 

 

ACCERTATO che in data 16/12/2019, ns. prot. 23850, è stato consegnato il progetto definitivo-

esecutivo degli interventi di “Ripristino strutture ammalorate e messa in sicurezza strutturale di 

porzioni di locali del cimitero comunale di Diano Marina” dal progettista ing. Maurizio VIOLA di 

cui al seguente quadro economico: 

 
costo totale che trova copertura di spesa al capitolo 2606080 dell’esercizio finanziario corrente, 

come da prenotazione disposta con la determinazione del Responsabile del Settore 5^ Lavori 

Pubblici e Manutenzione n. 147 del 15/11/2019; 

 

VISTO che: 

 l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 

contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 

ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato 

e le ragioni che ne sono alla base; 

 l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 l’art. 3, punto 3.1 comma 3.1.2 della Delibera dell’ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 

afferente le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale 

prevede che la procedura di affidamento prende avvio con la determinazione a contrarre 



 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

ovvero con atto a essa equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione 

appaltante; 

 l’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs 50/2016, così come modificato in ultimo dal Decreto 

Legge 18 aprile 2019, n. 32 convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 

55, il quale prevede che le stazioni appaltanti procedano per affidamenti di importo pari o 

superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori mediante affidamento diretto 

previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori; 

 

CONSIDERATO che: 

 è intento di questa Amministrazione Comunale agevolare con sollecitudine ogni azione 

d’intervento; 

 la S.A. mantiene comunque fermo l’obbligo di rispettare i principi di economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità definiti dall’articolo 30, comma 1, del codice, i Criteri di 

sostenibilità energetica e ambientale previsti dall’art. 34 del codice, le disposizioni sul 

conflitto di interesse di cui all’art. 42 del codice, nonché il rispetto del principio di 

rotazione; 

 il Comune di Diano Marina ha aderito alla piattaforma SINTEL – Sistema di 

Intermediazione Telematica di Regione Lombardia per l’espletamento degli appalti ma che 

la stessa non può essere ancora utilizzata poiché non ancora completamente recepita 

all’interno delle procedure di gestione degli appalti di questo Ente; 

 

VISTO l'art. 26, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 

 

RITENUTO di avviare, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000 e dell’art. 32 e 59 del 

D.Lgs 50/2016, il procedimento finalizzato alla stipulazione del contratto per l’intervento in 

oggetto, con modalità telematica, ai sensi dell’art.58, del D.Lgs.50/2016, sulla piattaforma MEPA, 

specificando che: 

 il fine che con il contratto s’intende perseguire è l’esecuzione dei lavori di “Ripristino 

strutture ammalorate e messa in sicurezza strutturale di porzioni di locali del cimitero 

comunale di Diano Marina”; 

 l’oggetto del contratto: sola esecuzione di lavori; 

 forma del contratto: il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa ai sensi di 

quanto previsto dall’art. 13 del “Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune”; 

 modalità di scelta del contraente: ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs 18/04/2016, 

n. 50, mediante consultazione di tre operatori; 

 clausole ritenute essenziali: sono contenute nello schema della lettera di invito e nel 

capitolato speciale d’appalto; 

 la scelta del contraente sarà effettuata con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, 

comma 4, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50; 

 

VISTO che l'Amministrazione Comunale ha inteso dare la massima contrazione dei tempi di 

espletamento; 

 

PRECISATO che ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del 

Procedimento è il Geom. Christian Cha, dipendente di ruolo del Settore 5°, regolarmente nominato 

con determinazione del Responsabile del Settore 5^ Lavori Pubblici e Manutenzione n. 147 del 

15/11/2019; 

 



 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento ha provveduto a redigere gli atti di 

validazione del suddetto progetto ai sensi dell'art 26 comma 8 del D. Lgs. 50/2016, e ad esso 

vengono demandate le incombenze per l’attivazione della procedura al fine di pervenire 

all’aggiudicazione degli stessi nel più breve tempo possibile; 

 

Tanto premesso: 

 

RITENUTO di dover attivare, senza indugio, il procedimento; 

 

RITENUTO di formalizzare gli atti finalizzati alla stipulazione del contratto per l’esecuzione dei 

lavori in oggetto, contratto le cui caratteristiche essenziali sono in premessa riportate; 

 

VISTO lo schema della lettera di invito, in atti; 

 

ACCERTATA la conformità del presente provvedimento con gli atti di indirizzo politico-

gestionale; 

 

RISCONTRATO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 

147 bis del D. Lgs. N. 267/2000; 

 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 

 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D. Lgs. 

18/08/2000 n. 267 (T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

 dell’art. 183, 9° comma del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 (T.U. delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali); 

 del Decreto Sindacale n. 16 del 20/05/2019 avente ad oggetto: “Affidamento incarico di 

Responsabile di posizione organizzativa” ai sensi degli artt. 8 e seguenti del C.C.N.L. del 

31.03.1999; 

 

RICHIAMATE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 29.03.2019 con la quale si è approvata la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 

2019/2021 (art. 170, comma 1 D. Lgs. n. 267/2000), immediatamente eseguibile; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 29.03.2019 con la quale si è approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del 

D. Lgs. n. 118/2011)”, immediatamente eseguibile; 

 

VISTO inoltre: 

 il T.U. Enti Locali n. 267/2000; 

 il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 lo Statuto del Comune, emanato con deliberazione C.C. n. 92 del 10.10.1991, modificato 

con deliberazione C.C. n. 43 del 23.9.1993, esecutiva; 

 il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il Regolamento di Contabilità; 

 

 

 

 



 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

D E T E R M I N A 

 

1. DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 

anche sotto il profilo motivazionale considerando evaso quanto richiesto dall’art. 192 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

2. DI APPROVARE il progetto definitivo-esecutivo, ns. prot. 23850/2019, dei lavori di 

“Ripristino strutture ammalorate e messa in sicurezza strutturale di porzioni di locali del 

cimitero comunale di Diano Marina” redatto dall’Ing. Maurizio VIOLA di Calice Ligure 

(SV), dando atto che all'opera pubblica di cui al presente progetto non si applicano le 

disposizioni del titolo II del DPR 380/2001, in conformità alla lettera c) comma 1 dell'art 7 

in quanto opera pubblica assistita da validazione ai sensi dell'art 26 del D.Lgs. 50/2016. 

 

3. DI AVVIARE, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000 e dell’art. 32 e 59 del 

D.Lgs. 50/2016, il procedimento finalizzato alla stipulazione del contratto per l’intervento in 

oggetto, con modalità telematica, ai sensi dell’art.58, del D.Lgs.50/2016, sulla piattaforma 

MEPA, specificando che: 

 il fine che con il contratto s’intende perseguire è l’esecuzione dei lavori di “Ripristino 

strutture ammalorate e messa in sicurezza strutturale di porzioni di locali del cimitero 

comunale di Diano Marina”; 

 l’oggetto del contratto: sola esecuzione di lavori; 

 forma del contratto: il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa ai 

sensi di quanto previsto dall’art. 13 del “Regolamento per la disciplina dei contratti del 

Comune”; 

 modalità di scelta del contraente: ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs 

18/04/2016, n. 50, mediante consultazione di tre operatori; 

 clausole ritenute essenziali: sono contenute nello schema della lettera di invito e nel 

capitolato speciale d’appalto; 

 la scelta del contraente sarà effettuata con il criterio del prezzo più basso ai sensi 

dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50; 

 la scelta del contraente sarà effettuata con il criterio del prezzo più basso ai sensi 

dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50. 

 

4. DI APPROVARE lo schema di lettera di invito, tenuto agli atti. 

 

5. DI DARE ATTO che a tale intervento è stato assegnato il seguente CUP: 

E19G19000380004. 

 

6. DI DARE ATTO che a tale procedura è stato assegnato il seguente CIG: 814834964F. 

 

7. DI DARE ALTRESÌ ATTO che l’opera avente spesa complessiva di € 58.000,00 è 

finanziata sul capitolo di spesa n. 2606080 dell’esercizio finanziario corrente, come da 

prenotazione disposta con la determinazione del Responsabile del Settore 5^ Lavori Pubblici 

e Manutenzione n. 147 del 15/11/2019. 

 

8. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Settore 3° Economico 

Finanziario per gli adempimenti di competenza. 

 



 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

9. DI DARE ATTO altresì che l'efficacia del presente provvedimento è subordinata 

esclusivamente all'acquisizione del visto di cui all'art. 151 comma 4° del T.U. D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

A V V E R T E 

 

che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

1. giurisdizionale al T.A.R. della Liguria ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 

e ss. mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 

pubblicazione, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 

comunque avuta piena conoscenza. 

2. straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 

decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 

1199. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Matteo MARINO 

 

_______________________________ 
 


